
BUXORO TARIXIMASALALARI
(eng qadimgi zamonlardan hozirgacha)

Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya

M A T E R IA L L A R I

I

CamScanner yordamida skanerlangan

https://v3.camscanner.com/user/download


xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya 

1 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
 OLIY TA’LIM, FAN VA INNOVATSIYALAR VAZIRLIGI  

 
BUXORO DAVLAT UNIVERSITETI 

 
ARXEOLOGIYA VA BUXORO TARIXI KAFEDRASI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 BUXORO TARIXI MASALALARI 
(eng qadimgi zamonlardan hozirgacha) 

 
 

Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya 
 
 

M A T E R I A L L A R I 
 
 
 

2025-yil 5-dekabr  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Buxoro – 2025 



Buxoro tarixi masalalari 

2 

 
Ilmiy-amaliy anjuman Buxoro tarixi, manbashunosligi, tarixshunosligi, arxeologiyasi, 

etnografiyasi, numizmatikasi, shaharsozligi, madaniyat va san’ati sohalarida amalga 

oshirilayotgan eng yangi ilmiy natijalarni ilmiy jamoatchilikka yetkazish, fan va ta’limning uzviy 

bog‘liqligini kuchaytirish maqsadida Buxoro davlat universitetida 2025-yil 5-dekabr kuni 
“BUXORO TARIXI MASALALARI” (ENG QADIMGI ZAMONLARDAN 

HOZIRGACHA) mavzusidagi Xalqaro miqyosida ilmiy-amaliy konferensiya belgilangan 
tadbirlarni amalga oshirish maqsadida o‘tkazildi.     
          Ushbu ilmiy to‘plam keng ilmiy jamoatchilik, Buxoro tarixi bilan qiziquvchilar, tarixchilar, 

magistrantlar va talaba yoshlarga mo‘ljallangan 
 

 
Mas’ul muharrir: 

 
K.J.Rahmonov, BuxDU dotsenti, pedagogika fanlari doktori                         

 
 

Tahrir hay’ati va a’zolari: 
O.X.Xamidov  - Buxoro davlat universiteti rektori, i.f.d., professor 
K.A.Samiyev - ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha prorektor, f-m.f.d., professor 
B.B.Namozov - Tarix v yuridik fakulteti dekani,  f.f.d., professor 
J.Sh.Haitov - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi  mudiri, t.f.d. (DSc)  
Sh.A.Xaitov -  Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi professori, t.f.d. 
H.H.To‘rayev - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi professori, t.f.d. 
A.T.Ochilov - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi professori, t.f.d. (DSc) 
F.U.Temirov - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, t.f.d. (DSc) 
A.H.Ahmadov - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, f.f.d. (DSc) 
M.I.Niyazova - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, t.f.n. 
M.B.Qurbonova - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, t.f.n. 
A.H.Boltayev - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, t.f.f.d. (PhD) 
B.B.Boltayev - Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti, t.f.f.d. (PhD) 
SH.O‘.Nosirov – Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi o‘qituvchisi 
 

 
 

To‘plovchi va nashrga tayyorlovchilar: 
Haitov J.Sh. – Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi mudiri 

Nosirov Sh.O‘– Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi o‘qituvchisi 
 

Konferensiya O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligining 2024-yil 
27 dekabrdagi 490-son buyrugʻi bilan tasdiqlangan 2025-yilda xalqaro va respublika miqyosida 

oʻtkaziladigan ilmiy va ilmiy-texnik tadbirlar rejasiga muvofiq oʻtkazilmoqda.  
 

Ilmiy-amaliy anjuman materiallarida yoritilgan tarixiy jarayonlar, ma’lumotlar, chiqarilgan 

xulosalar, manba va adabiyotlar uchun mualliflarning o‘zlari mas’ul va javobgardir. 
 
 
 

  



xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya 

49 

хоқонлиги пойтахти ёки пойтахтларидан бири (Пойканд билан биргаликда) сифатида 

хизмат қилганлиги ҳақидаги хулосаларни келтириб чиқаради. Ушбу фикримизни Хитой 

манбалари ҳам далиллаши мумкин. Масалан, “Бэй ши” (“Бэй йилномаси”)нинг 97-бобида 

“Аланьми” (Ромитан) шаҳри ҳақида эслатилиб, унда яшовчи ҳукмдор фамилияси “Чжао-у”, 

яъни “ябғу” эканлиги ёзилган1. Маълумки, “ябғу” унвони дастлаб Ғарбий хоқонлик 

ҳукмдорларигагина берилар эди. 
Хулоса сифатида айтиш мумкинки, Ромитан шаҳри ва унинг атроф ҳдудлари илк 

ўрта асрларда Бухоро воҳасининг йирик иқтисодий ва сиёсий марказларидан бири сифатида 

ички ва ташқи ҳарбий-сиёсий жараёнларнинг марказида турган. Ҳудуд тарихи ва унга 

боғлиқ жараёнларнинг маҳаллий ва хорижий манбалар воситасида ўрганилиши ҳали ўз 

ечимини топмаган илмий масалалар учун хулоса беришга асос бўлиши мумкин. Жумладан, 

ҳудуд тарихининг Турк хоқонлиги марказий маъмурияти билан алоқаларининг маҳаллий 

суғдий манбалар, Хитой йилномалари, форс ва туркий манбаларни тадқиқ қилган ҳолда 

ўрганилиши шахсияти тўла аниқлаштирилмаган Шери Кишвар, Қора Чўрин, шунингдек, 

Нири хоқон каби шахсларнинг сиёсий фаолиятини ёритишда катта аҳамиятга эга. Айни 

чоғда ушбу масалалар хоқонликнинг иккига бўлиниши ва маҳаллий ҳокимликларнинг 

ташкил топиши каби жараёнларни тадқиқ қилиш учун ҳам муҳимдир. 
 

СУВ ТЕЖАШНИНГ БУХОРО ТАЖРИБАСИ: ТАРИХИЙ АМАЛИЁТ ВА НАТИЖА 

Naimov Ismat Nusratilloyevich  
Buxoro davlat universiteti 

Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti,  
tarix fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) 

 
Аҳмад Дониш (1827-1897) XIX асрнинг иккинчи ярмида Бухоро амирлигида барча 

соҳаларда ўзининг илғор фикрлари билан муносиб из қолдирган қўп қиррали фаолият 

соҳибидир. У ўз илмий меросида Бухоро амирлигидаги ижтимоий-иқтисодий, сиёсий 

масалаларни ёритишга ҳаракат қилди ҳамда ўз замонасидаги муаммоларни бартараф этиш 

қаратилган таклифларини илгари сурди. Замонанинг долзарб масалаларидан бири эса бу – 
сув танқислиги муаммоси эди. 

1868 йилда Зарафшон водийсининг Зирабулоққача бўлган қисми Россия империяси 

томонидан босиб олиниб, сувнинг боши унинг қўл остига ўтади. Бу ҳолат бухороликларни 

ташвишлантирмай қолмас эди. Чунки, Самарқанд воҳасининг Россияга қўшиб олиниши 

билан Зарафшон дарёсининг юқори оқимида жойлашган ва Бухоро воҳасининг сув 

таъминоти учун сув ташлагич “қулфак” бўлиб хизмат қилувчи асосий сув тармоқлари, 

жумладан Чўпонота сув айирғич иншооти Зарафшон музофоти ихтиёрида қолиб, Бухорони 

сув билан таъминлаш аввалгидек амирлик бошқарувида эмас балки, Россиянинг 

Туркистондаги маъмурияти хохишига боғланиб қолган эди [9: 117]. Мустамлакачилар 

имкон қадар воҳани сув қарамлигига тутиб туришга ҳаракат қилдилар. Хусусан, 1874 йилда 

Бухорода бўлган ва унинг сув таъминотидаги аҳволини кузатган Н.П. Стремоухов 

“Зарафшоннинг асосий оқими бизнинг ҳудудимизда бўлгани учун ҳар йилги сув тақсимоти 

ҳукуматимиз ихтиёрида. Бу ишни бошқариш билан у бухороликлар олдида анчагина 

устунликка эга. Энг зарур эҳтиёж (сув)дан қисиб, Россияга нисбатан ўз муносабатларида 

эҳтиёткор бўлишга ҳамма вақт уларни мажбур этиш мумкин” [12: 191], - дейди. Демак, 

билдирилган фикрлардан англаб етиш мумкинки, Россия сиёсий ҳукмрон вакиллари 

Зарафшон дарёси масаласига жиддий қарашган ва сувни ўз назоратларида тутиб туриш 

тўғрисида мақсадларини яришиб ўтиришмаган. 

                                           
ўша ерда вафот этганлиги ҳақидаги маълумотлар бор. Унинг Ғарбий хоқонликда қолган ўғли Таман хоқон (Хэшана ёки 

Чуло хоқон, 604-612) ҳам кейинроқ Хитойга кетиб, 614-йилда Синь-и номли хитойлик маликага уйланган. Қаранг: ан-
Наршахи, Абу Бакр Мухаммад ибн Джа‘фар. Та’рих-и Бухара. История Бухары. Пер., комм. и прим. Ш.С. Камолиддина. 

Археолого­топографический комм. Е.Г. Некрасовой. – Т.: SMIA­SIA, 2011. – С.147, комм.56. 
1 Ли Яньшоу. Бэй ши (хитой тилида). – Пекин: Чжунхуа шуцзюй, 1974. – Б.3238. 
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Шуни қайд қилиш лозимки, Бухоро амирлиги амалдорлари сувни ўз назоратларига 

олиш учун қўлдан бой берилган ҳудудларни амирликка қайтариш лозим, деган фикрда 

эдилар ва бунинг учун барча ҳаракатларни амалга оширдилар. Ушбу масалада Бухоро 

элчилари Россия империяси пойтахти Петербургга жўнашдан олдин Туркистон генерал 

губернатори К.П.Кауфман билан учрашиш ва унинг бу хусусдаги нуқтаи-назарини билиш 

мақсадида 1869 йил август ойида Тошкентга келадилар. Абулқосимбий бошчилигидаги 

амирлик элчиларига таржимон сифатида шарқшунос ҳамда губернатор маслаҳатчиси 

П.И.Пашино бириктирилади [11]. Аҳмад Дониш таркибида бўлган бухоролик элчиларга 

П.И.Пашино тажрибасизлик қилиб, куни-кеча Бухоро-Россия муносабатлари К.П.Кауфман 

ҳузурида муҳокама этилгани [11: 145] ва Самарқандни Бухорога қайтариб бериш тўғрисида 

Петербургдан келган махфий телеграмма мазмуни билан таништирган [4: 59]. Бу хабарга 

асосан элчилар Самарқандни қайтариб бериш тўғрисидаги қарорнинг бажарилишини 
губернатордан талаб қиладилар, аммо К.П.Кауфман буни мутлақо рад этади. Назаримизда, 

ушбу телеграмма тавсия мазмунига эга бўлган. Чунки, рус подшоси Туркистондаги барча 

масалаларни ўз империяси фойдасига ижобий ҳал қилиш ваколатини тўла-текис 

К.П.Кауфманга топширган эди. Албатта, кейинчалик генерал губернатор махфий хат билан 

амирлик элчиларини ким хабардор қилганини обдон суриштиради ва айбдор П.И.Пашинога 

йўл қўйилган бундай ҳолатни ҳарбий дала судида кўриб чиқиб, ўлим жазосига маҳкум этиш 

билан таҳдид қилади [4: 60]. 
Шундай бир вазиятда А.Дониш бир вақтлар ота-боболари томонидан минг машаққат 

билан ўзлаштирилган ерларни қайтиб саҳрога бой беришга йўл қўймаслик ҳамда 

мамлакатда кенг қамровли сув ислоҳотини амалга ошириш зарур деган, фикрда эди. Аҳмад 

Дониш бу тўғрисида ўзининг ажойиб ғоясини илгари суриб, Бухоро воҳасини мустақил 

Амударё суви билан таъминлаш имкониятини берувчи лойиҳа тархини чизади [15]. 
Аҳмад Дониш сув танқислиги масаласида Бухоро амири Музаффархоннинг 

эътиборсизлигини ниҳоятда танқид остига олади. Амир Музаффар замонида Бухоро 

ободончилигида катта тушкунликлар юз тутганлиги, мамлакатнинг таназзулга юз тутиш 

сабаблари сифатида Бухоро суви руслар тасарруфига ўтиб, кўпчилик экинзорнинг 

сувсизликка учраганлиги, аксар деҳқонлар туманлардан Сирдарё бўйидаги русларга 

қарашли ерларга кўчиб ўтганликлари ва амалдорлар ҳамда солиқ йиғувчиларнинг жабр-
зулми кучайиб кетгани, султонга тегишли ерлар экилмай қолганидан ташвишланади [5: 94]. 

Шунингдек, у ҳали булоқ(ариқ)дан сув чиқмасдан туриб, миробларнинг деҳқондан пора 

талаб қилишларини ҳам танқид қилади [5: 74].  
Аҳмад Дониш шундай бир шароитда воҳа деҳқонлари ўз оилаларини тебратиш 

мақсадида ерга ишлов беришнинг турли усулларидан фойдаланганларини ҳам алоҳида қайд 

этади. Бироқ, аллома бирор-бир асарида ерга ишлов бериш усуллари тўғрисида батафсил 

маълумот бермаган. 
Зарафшон дарёсининг қуйи қисмидаги камсувлик ҳамда амалдорларнинг бундан 

фойдаланиб амалга оширган таъмагирликлари деҳқонларни сув танқислигига қарши кураш 

йўлларини излаб топишга мажбур этади ва улар оғир ҳамда машаққатли меҳнат сарфлаб 

бўлса-да, воҳанинг деҳқончилик тарихида, диққатга сазовор бўла оладиган, ўзига хос 

антиқа янгиликни ихтиро этадилар.  
Бу кундалик эҳтиёж учун энг зарур бўлган деҳқончилик маҳсулотларини 

суғориладиган ерларда сувсиз етиштириш агротадбирларининг ишлаб чиқилиши бўлиб, бу 

усул Бухоро соҳибкорлари ўртасида “қоқлама” номи билан машҳурдир [12: 171]. 
Сув танқислиги натижасида вужудга келган деҳқончилик агротехникасининг бу 

ажойиб усули ҳақида бир мунча муфассал тўхтаб ўтиш ўринлидир. Чунки у Зарафшон 

воҳаси деҳқонларининг водий агротехникаси бўйича, асрлар давомида тўпланган жуда бой 

тажрибаларидан бўлиб, қисман бўлса-да, деҳқончилик тарихини янги саҳифалар билан 

бойитади. 
“Қоқлама” атамасини фақат XIX асрнинг иккинчи ярмига оид тарихий манбаларда 

тилга олинган. Манбаларда “қоқлама” шудгор маъносида ишлатилган. Аммо унинг оддий 
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шудгор маъносидаги тор тушунчадан фарқ қилиб, машаққатли меҳнат талаб қиладиган 

агротехниканинг дастлабки усулини англатиши тўғрисида фикр қилиб бўлмайди. Чунки 

манбаларда “қоқлама” сўзининг изоҳига оид аниқроқ маълумот берилмаган [12: 172].  
Тарихчи, академик олим А.Р.Муҳаммаджонов ушбу атаманинг маъносини ва 

аҳамиятини ёритишда этнографик маълумотларга таяниш лозимлигини таъкидлайди. Олим 

1958-1964 йилларда Бухоро вилояти Ромитан туманидаги Қоқиштувон, Хўжауббон, 

Қўрғон, Мирзая; Қоракўл туманидаги Қораун, Жиғачи ва бошқа туманлар қишлоқларида 

бир гуруҳ ёши улуғ деҳқонлардан тўпланган оғзаки маълумотларга таянган ҳолда 

“қоқлама” атамасига батафсил аниқлик киритиши мумкин бўлган муҳим маълумотлари 

қўлга киритади [12: 172]. 
Маълумотларга қараганда, “қоқлама” қуйидаги иш жараёнларини ўз ичига олган. 

Ерни “қоқлама”га тайёрлаш асосан эрта баҳорда, ҳали ердан нам қочмасдан бошланган. Ери 

шўрҳок туманларда эса иш ҳатто қишда бошланиб, ернинг шўрини ювиш учун аввало, агар 

имконият бўлса, яхоб суви берилган. Баҳор кириши билан шудгор қилишга киришилган. 

“Қоқлама” шудгор ерни бирин-кетин узлуксиз ҳайдашдан иборат бўлиб, у икки навбатга 

бўлинган. Биринчи навбат: ерни ҳайдаш то саратон (21 июнь – 22 июль)нинг охиригача 

давом этган. Ёзги чилланинг кириши билан ерни ҳайдаш вақтинчалик тўхтатилиб, шудгор 

қилинган майдон қирқ кун давомида қуёш нурида тобланиши учун танаффуз берилган. 

Буни маҳаллий деҳқонлар “лолабби шудгор” деб атаганлар. Бу даврда қуёшнинг ўткир 

нурлари ва ёзнинг жазирама ҳарорати билан шудгор қилинган майдон тупроғидаги 

зараркунанда ҳашоратлар ва бегона ўсимликларнинг тухум ва илдизлари деярли қуриб 

битган. Асад (23 июль – 22 август) ойи кириши билан иккинчи навбат: ер ҳайдаш бошланиб, 

у сунбула(23 август – 22 сентябр)гача давом этган. Ҳар иккала навбатда ҳам ер майдони 6-
10 маротабача ҳайдалган (Баъзи бир деҳқонлар ерни то асад, яъни июл ойининг ўрталарига 

қадар 20 маротабагача ҳайдаб, сўнгра шудгорни бир ой муддатга ташлаб қўйганлар). 
А.Р. Муҳаммаджонов шахсан суҳбатда бўлган, Ромитаннинг кекса соҳибкорларидан 

Зоиров Отамуродбобо, - “Хўжалиги бир мунча бақувват бўлган ўрта ҳол деҳқонлар ерни 

шудгор қилиб, “қоқлама”га тайёрлаш учун ҳар йили фақат омоч тишининг ўзидан 5-10 
тасини эҳтиёт қилиб олдириб қўйишлари” – тўғрисида маълумот берган. Бундан англаш 

мумкинки, ерни қоқлама усулида шудгор қилиш жараёни нақадар машаққатли меҳнатни 

талаб қилган. 
Сентябрь ойидан бошлаб, шудгор қилинган майдон бўйлаб, “мола” (шудгор 

қилинган ерни текислаш ва йирик кесакларни майдалаш учун ишлатиладиган агроускуна) 

босишга киришилган. Мола босиш ҳам ўз навбатида уч босқичга бўлинган. Аввало махсус 

тишли мола билан шудгорга 8-10 маротаба узунасига ҳамда кўндалангига мола босилган. 

Бухоро деҳқонлари буни “чапирост” усулидаги “дондона мола” деб юритганлар. Дондона 

мола шудгор кесакларини майдалаш учун ишлатилган. Кўп маротаба ҳайдалган ва қайта-
қайта дондона мола юргизилган ер майдони натижада майда тупроққа, яъни “ҳок”ка 

айланган. Шу билан ерни “қоқлама”га тайёрлаш учун олиб борилган асосий ишлаш 

жараёни тугаган.  
“Қоқлама”га тайёрланаётган ернинг тупроғини тобига келганини аниқлаш учун, 

одатда деҳқонлар ўрта ҳажмли кесакни юқорига отиб, шудгорга ташлаб кўрганлар. 

Шудгорга тушган кесак агар тупроққа ботиб, қўмилиб кетса, у вақтда ер майдони етилган 

деб ҳисобланган. Бундай шудгорга қадам қўйилса, киши оёғи тиззасигача тупроққа ботиб 

кетган. Экишдан аввал “чапирост” (“чап ва ўнг”)усулида ерга иккинчи навбат мола 

босилиб, унинг сони 6-8 маротабагача етказилган. Сентябрь ойининг охиридан бошлаб эса, 

ерга уруғ сепилган. Уруғдан сўнг тишли мола билан учинчи навбат 2-3 маротаба яна мола 

босилган. Шу билан қарийб олти ой мобайнида давом этган машаққатли ва мураккаб 

агротадбирлар жараёни ўз ниҳоясига етган. 
Экин майдонининг бу қадар синчиклаб ишланиши, “қоқлама”га экилган экинларни 

қишки ва баҳорги ёғингарчилик ҳисобига етарли намлик билан таъминлаш имконини 

берган. Чунки қайта-қайта ҳайдаланиши натижасида майда заррачаларга айланган тупроқ 
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бир неча маротаба юргизилган моланинг оғир зарби билан зичланиб, ердаги намликнинг 

ортиқча парланишига йўл қўймас ва намликни ўзида узоқ вақт сақлаш имконини берар эди. 

Деҳқонларнинг сўзича, ернинг намини ҳатто шамол ҳам кўтармаган. Натижада “қоқлама”га 

экилган бошоқли экин кузнинг ўзидаёқ униб чиқиб, қишда илдизли панжалаб, баҳорда фаол 

ўсиб, ёзнинг иссиқ ҳарорати бошламасданоқ бошоқ тортиб, дон қотгунга қадар суғоришга 

муҳтож бўлмай, етарли намни ернинг ўзидан олган. 
“Қоқлама”га донлик экинлардан асосан буғдой ва қисман арпа экилиб, улар кейинги 

йилга ҳосил тўккан. Шунинг учун ҳам “қоқлама”га экилган экинни маҳаллий деҳқонлар 

“солий” ёки “йиллик” деб аташган. Кекса деҳқонларнинг фикрича, “қоқлама”га экилган 

буғдой суғориладиган майдоннинг ҳосилидан кам бўлмаган [12: 173]. Аксинча, 

суғориладиган ердан кўра кўпроқ ҳосил берган. Чунки, бундай усулда ерга қадалган уруғ 

илдизи жуда яхши ривож топган.  
Бухоронинг кам сувли туманлари: Ромитан, Хайработ, Жондор ва Қоракўлда 

“қоқлама” усули жуда кенг жорий этилган бўлиб, айниқса Қоракўлда туманида ғалла 

деярли “қоқлама”да етиштирилган. 
Қоракўлнинг кекса деҳқонларидан Мулла Бердибобонинг гувоҳлик беришича, - 

“Қоқламани Қоракўл деҳқонлари кашф этган” [12: 173]. Таъкидлаш лозимки, 

“қоқлама”нинг кашф этилиши, туманларнинг сув таъминотидаги имконияти билан 

чамбарчас боғлиқ бўлиб, асрлар давомида деҳқончилик агротехникасида тўпланган жуда 

бой тажрибалар асосида юзага келган ноёб кашфиёт сифатида қараш лозимдир. 
Тарихий манбаларда берилган айрим маълумотлар ҳамда Бухоро воҳаси бўйлаб 

тўпланган этнографик маълумотларга қараганда, XIX асрнинг иккинчи ярми ҳамда XX аср 

бошларида Зарафшон дарёсининг қуйи оқимидаги суғориш тизимларида деҳқончиликда 

“қоқлама” усулидан кенг фойдаланилган.  
Демак, суғориладиган ерларда ниҳоятда оғир меҳнат талаб қиладиган “қоқлама” 

усули билан донли экинларни сувсиз етиштириш, Зарафшон водийсининг қуйи қисми 

деҳқончилик тарихида, Бухоро соҳибкорларининг доимий сув танқислигига қарши ихтиро 

қилган агротехниканинг ўзига хос ажойиб тадбирларидан бўлиб, Бухоронинг суғорилиш 

тарихини ўрганишда алоҳида ўрин тутади. 
Хулоса ўрнида айтиш жоизки, XX ўрталарида сув ресурсларидан оқилона 

фойдаланмаслик натижасида бугунки кунда бутун ер юзида ва шу жумладан 

мамлакатимизда ҳам сув танқислиги муаммоси тобора авж олиб бормоқда. Йирик саноат 

корхоналари фаолиятининг жадаллашуви натижасида глобал иссиқлик тобора хафв солиб, 

бу ўз навбатида сув ҳамда озиқ-овқат танқислигига олиб келмоқда. Албатта, ушбу 

муаммони бартараф этиш бўйича олимлар жуда кенг қамровли илмий изланишларни олиб 

бормоқдалар ва самарали инновацион ғояларни илгари суриб амалиётда жорий этмоқдалар. 

Бу бўйича уларга кўмакчи сифатида сувдан самарали фойдаланишни тартибга солиш ва 

тегишли чора-тадбирларни амалга ошириш мақсадида ҳукуматимиз таркибида алоҳида Сув 

хўжалиги вазирлиги ташкил этилди. Биз юқорида баён этган ерга ишлов беришнинг 

“қоқлама” усули машаққатли меҳнат талаб этишини таъкидлаб ўтдик. Бироқ, ушбу усул 

авдодларимизнинг ҳаёт тажрибасидан муваффақиятли ўтган бўлиб, ўз навбатида сувни 

тажашга хизмат қилган ва самарасини берган. Шу нуқтаи-назардан ўтмиш тарихимизда 

авдодларимиз томонидан сув муаммосини бартараф этиш ҳамда суғорма деҳқончилик 

маданиятини шакллантириш борасида эгаллаган тажрибаларига ҳам соҳа вакиллари 

томонидан эътибор берилса, ўйлаймизки фойдадан холи бўлмайди. 
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Hamdavov Dilmurod Bobomurod o‘g‘li 

Buxoro davlat universiteti “Arxeologiya va Buxoro tarixi”  
kafedrasi II-Bosqich magistri 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada Chingizxon boshchiligidagi turk-mo‘g‘ul qabilalarining 

Movarounnahrga bostirib kirishi, ushbu siyosiy jarayonlarda Buxoro vohasi tarixi, shuningdek, 
Buxoro vohasiga kelib o‘rnashgan turk-mo‘g‘ul qabilalari, ularning Chig‘atoy ulusi siyosiy hayoti 
va o‘zbek xalqining etnik shakllanishida ishtirok etishi masalalari xususida fikr-mulohazalar 
keltirib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: Movarounnahr, istilo, turk-mo‘g‘ul, urug‘-qabila, Buxoro vohasi, hokim, 
joylashuv, “Katta o‘g‘illar yurishi”, ulus, boshqaruv 

 
Chingizxon (1155-1206/1227 yy) boshchiligidagi turk-mo‘g‘ul qabilalari tomonidan 

Movarounnahrni istilo qilinishi aslida qon-qarindosh urug‘-qabilalarning o‘zaro kurashlari bo‘lib, 

istilo natijasida yagona saltanat vujudga kelgan edi. Ulkan saltanatni Chingizxon vafotidan 
oldinroq to‘rt o‘g‘li o‘rtasida taqsimlagan bo‘lib, O‘rta Osiyo hududlari uning ikkinchi o‘g‘li 

Chig‘atoyga ulus sifatida berilgan. Tarixiy adabiyotlardagi ma’lumotlarga tayanib, Chingizxon 

vafotidan keyin ko‘pgina hududlar o‘z mustaqilliklarini tiklab olgan deb, xulosa qilish mumkin. 
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